ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ИВАНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

(Ивановское УФАС России)

153000, г. Иваново, ул. Жарова, д. 10; тел: (4932) 32-85-73, факс: (4932) 32-63-60; e-mail: to37@fas.gov.ru

РЕШЕНИЕ №037/06/64-675/2021 (07-15/2021-307)

Дата оглашения решения: 30 ноября 2021 года
                                        город Иваново

Дата изготовления решения: 03 декабря 2021 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе:

членов Комиссии: «…»

в отсутствие представителей ООО ГК «Континент» (далее - Заявитель),
Администрации Ивановского муниципального района (далее - Заказчик)
(информация о поступлении жалобы и ее содержании, а также о месте и
времени ее рассмотрения была направлена указанным лицам),

рассмотрев жалобу ООО ГК «Континент» на действия Администрации
Ивановского муниципального района при проведении электронного
аукциона на строительство школы на 425 мест в д. Богданиха (2 этап)
(извещение №0133300020021000178), и в результате осуществления
внеплановой проверки в соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона
от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

23.11.2021 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ивановской области поступила жалоба ООО ГК «Континент» на действия
Администрации Ивановского муниципального района при проведении
электронного аукциона на проведение работ по строительству,
реконструкции, кап. ремонту, сносу объекта кап. строительства,
предусматривающих проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, на
строительство школы на 425 мест в д. Богданиха (2 этап) (извещение
№0133300020021000178).

Согласно первому доводу жалобы в проекте контракта документации о
закупке не установлены типовые условия контрактов, предусматривающие
привлечение к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из
числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций, в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 23.12.2016 №1466 «Об утверждении типовых условий
контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций».

Во втором доводе жалобы Общество указывает, что график выполнения
строительно-монтажных работ не соответствует Методике составления
графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты
выполненных по контракту (договору), предметом которого являются
строительство, реконструкция объектов капитального строительства, работ,
утвержденной Приказом Минстроя России от 05.06.2018 №336/пр (далее -
Методика).

Согласно объяснениям Заказчика, нарушений при проведении закупки
допущено не было.

Рассмотрев представленные ООО ГК «Континент», Администрацией
Ивановского муниципального района документы, проведя внеплановую
проверку в соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе,
Комиссия Ивановского УФАС России установила следующее.

10.11.2021 на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

(www.zakupki.gov.ru) размещено извещение 0133300020021000178 о
проведении электронного аукциона проведение работ по строительству,
реконструкции, кап. ремонту, сносу объекта кап. строительства,
предусматривающих проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, на
строительство школы на 425 мест в д. Богданиха (2 этап), а также
соответствующая документация о закупке. 16.11.2021 на официальном сайте
были размещены измененные извещение о проведении электронного
аукциона и документация о закупке.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона,
документацией о закупке, внесенными в них изменениями, протоколом,
составленным при определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
размещенными на официальном сайте:

- начальная (максимальная) цена контракта – 32 721 070 руб. 38 коп.;

- дата и время окончания подачи заявок – 24.11.2021 06:00;

- дата проведения аукциона в электронной форме - 24.11.2021;

- согласно протоколу о признании несостоявшимся электронного аукциона
от 24.11.2021 по окончании срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе не было подано ни одной заявки, электронный аукцион был признан
несостоявшимся.

Относительно первого довода жалобы Комиссия Ивановского УФАС России
установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе должна содержать информацию, указанную в
извещении о проведении такого аукциона.

Согласно ч. 5 ст. 30 Закона о контрактной системе заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении
к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

В п. 48 раздела II «Информационная карта аукциона в электронной форме»
документации о закупке указано: требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении
к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа

субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций – не установлено.

Учитывая изложенное, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

Второй довод жалобы Комиссия Ивановского УФАС России считает
необоснованным ввиду следующего.

В соответствии с ч. 6, 6.1 ст. 110.2 Закона о контрактной системе объем,
содержание работ по контрактам, предметом которых являются
строительство, реконструкция объектов капитального строительства,
определяются проектной документацией объектов капитального
строительства, а также иной технической документацией, предусмотренной
такими контрактами. При этом выполнение работ по таким контрактам
осуществляется в соответствии с графиком выполнения строительно-
монтажных работ, являющимся обязательным приложением к таким
контрактам.

Оплата выполненных работ осуществляется в пределах цены контрактов,
предметом которых являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства, в соответствии с их сметой в сроки и в
размерах, которые установлены таким контрактом или графиком оплаты
выполненных по контракту работ (при наличии) с учетом графика выполнения
строительно-монтажных работ и фактически выполненных подрядчиком
работ. При этом составление сметы такого контракта осуществляется в
пределах цены контракта без использования предусмотренных проектной
документацией в соответствии с Градостроительным кодексом Российской
Федерации сметных нормативов, сведения о которых включены в
федеральный реестр сметных нормативов, и сметных цен строительных
ресурсов.

На основании ч. 7 ст. 110.2 Закона о контрактной системе методики
составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту
работ, графика выполнения строительно-монтажных работ утверждаются
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным
органом исполнительной власти. Данная методика утверждена Приказом
Минстроя России от 05.06.2018 №336/пр.

Комиссией Ивановского УФАС России установлено, что в документации о
закупке отражены сведения, предусмотренные Методикой.

В силу ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются
документы, подтверждающие ее обоснованность. Таким образом, бремя
доказывания нарушения Закона о контрактной системе при рассмотрении
жалобы в антимонопольном органе возлагается на лицо, подавшее жалобу
на соответствующие действия (бездействия) Заказчика.

Заявитель явку своих представителей на заседание Комиссии Ивановского
УФАС России не обеспечил, в составе жалобы доказательств,
подтверждающих обоснованность довода жалобы, не представил. Учитывая
изложенное, Комиссия Ивановского УФАС России приходит к выводу, что
довод Заявителя не нашел своего подтверждения и действия Заказчика не
противоречат требованиям Закона о контрактной системе.

Руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия
Ивановского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО ГК «Континент» на действия Администрации
Ивановского муниципального района при проведении электронного
аукциона на проведение работ по строительству, реконструкции, кап.
ремонту, сносу объекта кап. строительства, предусматривающих
проектную документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, на строительство
школы на 425 мест в д. Богданиха (2 этап) (извещение №0133300020021000178)
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Подписи членов Комиссии